[image: image1.jpg]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA EXTRAORDINÁRIA DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE DE PREGÃO Nº 076/2018, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2018.

Aos 05 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 16:00 horas, com observância às disposições contidas no instrumento convocatório, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se o pregoeiro e a respectiva equipe de apoio desta Prefeitura, e as pessoas identificadas na listagem de presença anexa. A sessão teve o seguinte desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicado.
Dispõe o Edital:

Das Amostras:

1. Para os itens 02 e 03 será exigido apresentação de amostra (mínimo 1kg) para que seja avaliada pela nutricionista responsável técnica pela Alimentação Escolar e pela Comissão Municipal para Análise Sensorial de Alimentos e pelo Conselho de Alimentação Escolar, nos termos da Instrução Normativa nº. 83 de 21/11/2003 expedida pelo MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA, quanto aos seguintes aspectos: COR; ODOR; SABOR; TEXTURA; EMBALAGEM/RÓTULO.

1.1. Os produtos para amostras deverão ser entregues no setor de licitações em até 02 dias úteis após realização da sessão, não sendo permitido o recebimento por outros, deverão vir em embalagens a vácuo com as seguintes identificações: CNPJ da licitante, tipo de carne e quantidade, sob pena de não aceitação da amostra e desclassificação da proposta da empresa para o item.

1.2. Os produtos que estiverem em desacordo com a Instrução do item anterior serão desclassificados.

2. As mercadorias apresentadas nas amostras devem ser idênticas às que serão efetivamente entregues na execução contratual.

3. Somente serão aceitas as mercadorias que cumprirem as exigências do Descritivo e estiverem nos padrões de qualidade exigidos, através da Comissão Especialmente designada para a análise das amostras. A Comissão deverá elaborar os testes para a comprovação da qualidade das mercadorias.

4. As mercadorias não aprovadas pela Comissão deverão ser substituídas por mercadorias que atendam às exigências mínimas de qualidade, mantendo-se o valor inicialmente ofertado.

Conforme Parecere de Análise de Amostras apresentado no dia 05 de dezembro, as amostras foram aprovadas.
Destarte foram declaradas vencedoras do certame as licitantes listadas no Mapa de Apuração dos Vencendedores anexo a ata do dia 28 de novembro de 2018.

Não houve manifestação de recurso.

Sessão encerrada às 16:45.

Os presentes que assinam os mapas comparativos de preço e a ata, não têm qualquer objeção a respeito do cumprimento das formalidades legais durante a licitação, nada tendo a reclamar com relação à publicidade, especificações, informações sobre o assunto e imparcialidade do pregoeiro e da equipe de apoio.

Prefeitura Municipal de Papagaios/MG, 05 de dezembro de 2018.

Pregoeiro: __________________

                Márcia Aparecida de Faria

Equipe de apoio:

__________________                       __________________

Cláudia Juliana Vieira                         Carlos Eduardo de Faria Filho

__________________                        __________________

Geovanna Souza Teixeira                    Laila Barreto de Assis

[image: image1.jpg]